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Введение.
21 век отличается усложненной структурой общества, так как в нем появляется множество частных интересов и в то же время усиливается вмешательство государства во все сферы жизни общества, что в свою очередь затрагивает интересы многих общественных групп, которые ищут подходы к урегулированию своих отношений с государством. Поэтому лоббизм как легитимное явление и важный фактор в процессе принятия решений становится неотъемлемой частью общего политического процесса. Кроме того в современных обществах все активнее развивается взаимодействие между государством и гражданским обществом, где лоббизм выступает инструментом данного взаимодействия, дающий возможность отражать общественные интересы в создаваемых законопроектах.
Европейский Союз – уникальная на сегодняшний день организация, так имеет развитый наднациональный уровень управления, соответственно появляется также и уникальный уровень лоббирования – наднациональный. С усилением влияния Европейских органов на общественную и экономическую сферу европейской политики активизируются соответствующие группы интересов, используя для осуществления своих целей инструмент лоббирования. Поэтому представляется интересным и актуальным рассмотреть процесс лоббирования в данном регионе.
Целью данной работы является построить типовой сценарий лоббирования, нацеленного на максимизацию результативности за счет подстройки под особенности работы Европейской Комиссии. Поставленная цель определила задачи:
1. Проследить профессионализацию института лоббирования и развитие данного института в Европейском Союзе.
2. Проанализировать основные принципы правового регулирования лоббирования в Европейском Союзе на примере Европейской Комиссии.
3. Проследить процесс принятия решений в Комиссии и, соответственно, точки соприкосновение лоббистов с Европейской Комиссией во время законодательного процесса.
4. Изучить вовлечение лоббистов в процесс контроля Европейской Комиссии над исполнением решений в ЕС.
5. Выделить подходы к оценке эффективности лоббирования в Европейском Союзе.
6. Проанализировать наиболее эффективные тактики и стратегии лоббирования в Европейской Комиссии.
Хронологические рамки исследования охватывают период с 1950-х годов и до наших дней. Первая глава начинает повествование с середины 1950-х годов, когда началась реализация программы Общего Рынка, что стало переломным моментом в развитии евроинтеграции и, соответственно, толчком к развитию лоббизма на наднациональном уровне; и до наших дней, где можно отслеживать регистрацию лоббистов и появлением новых кампаний по повышению прозрачности лоббистской деятельности в Евросоюзе. Вторая глава полностью посвящена нашему времени, так как в ней описываются современные точки соприкосновения Европейской Комиссии и европейских лоббистов. В третьей главе содержится сравнительный анализ двух лоббистских организаций, где приводится информация последних лет, а так же современные тактики и стратегии лоббирования.
Объектом данного исследования являются отношения властных структур и гражданского общества, а предметом – лоббирование в Европейском Союзе.
Тема лоббирования в Европейском Союзе является популярной темой для исследований, однако научная новизна проведенного исследования заключается в том, что автор, исследуя поставленные в работе задачи, сформулировал свой сценарий эффективного лоббирования Европейской Комиссии. А также, в работе была сделана попытка оценить эффективность лоббирования на примере сравнения двух организаций, выбранных автором.
Основной источниковой базой для проведения исследования отношений Европейской Комиссии и лоббистов стали официальные документы институтов Европейского Союза, например, такие так Кодекс правильного административного поведения[footnoteRef:1], правила процедуры в Европейском Парламенте[footnoteRef:2]; и сновные договоры Европейского Союза, такие как Договор о Европейском Союзе[footnoteRef:3] и Амстердамский договор[footnoteRef:4], и документ о рамках для функционирования экспертных групп в Европейской Комиссии[footnoteRef:5]. А также другие официальные договоры и документы, как Лиссабонский договор[footnoteRef:6], Ниццкий договор[footnoteRef:7], Единый Европейский акт[footnoteRef:8], Правила процедуры для Европейской Комиссии[footnoteRef:9]. [1: European Commission, Code of good administrative behavior. // URL: http://ec.europa.eu/transparency/code/_docs/code_en.pdf (дата обращения 19.04.2016).] [2: European Parliament, Rules of procedure. // URL: http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//NONSGML+RULES-EP+20081022+0+DOC+PDF+V0//EN&language=EN (дата обращения: 21.04.2016).] [3: Europa.eu, Treaty on European Union. // URL: http://www.eurotreaties.com/maastrichtec.pdf (дата обращения: 01.03.2016).] [4: Europa.eu, Treaty of Amsterdam. // URL: http://europa.eu/eu-law/decision-making/treaties/pdf/treaty_of_amsterdam/treaty_of_amsterdam_en.pdf (дата обращения: 10.03.2016).] [5: Europa.eu, Communication From The President To The Commission Framework For Commission Expert Groups: Horizontal Rules And Public Register. // URL: http://ec.europa.eu/transparency/regexpert/PDF/C_2010_EN.pdf (дата обращения: 06.04.2016).] [6: EUR-Lex, Treaty of Lisbon. // URL: http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=OJ:C:2007:306:FULL&from=EN (дата обращения: 10.03.2016).] [7: EUR-Lex, Treaty of Niece. // URL: http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:12001C/TXT&from=EN (дата обращения: 10.03.2016).] [8: EUR-Lex, The Single European Act. // URL: http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=URISERV:xy0027 (дата обращения 02.01.2015).] [9: EUR-Lex, Rules of Procedure of the Commission. // URL: http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex:32000Q3614 (дата обращения: 24.04.2016).]

В ходе написания выпускной квалификационной работы использовались труды отечественных авторов: Павроза А.В.[footnoteRef:10], занимающегося исследованием лоббирования и его места в политическом процессе, работы Шохина А.Н.[footnoteRef:11], Руденковой Д.Э.[footnoteRef:12], Крюковой К.В.[footnoteRef:13], Борева А.В.[footnoteRef:14], Белоусова А.Б.[footnoteRef:15], Бусыгиной И.М.[footnoteRef:16], Леви Д.А.[footnoteRef:17], которые изучают лоббирование в Европейском Союзе. [10: Павроз, А.В. Группы интересов и лоббизм в политике/ Павроз, А.В. – СПб : Издательство С.-Петербургского университета, 2006. – 184 с.] [11: Шохин, А.Н. Лоббистская деятельность бизнеса в Европейском Союзе: практика, возможности, технологии/ Шохин, А.Н. URL: http://www.center-bereg.ru/723.html (дата обращения: 24.04.2016).] [12: Руденкова, Д. Э. Лоббизм в институтах Европейского Союза/ Руденкова, Д.Э. URL: http://www.politex.info/content/view/138/30/ (дата обращения: 25.03.2016).] [13: Крюкова, К.В. Еврокомиссия как объект лоббистской деятельности представителей интересов/ Крюкова, К.В. URL: http://elibrary.ru/download/65265023.pdf (дата обращения: 28.03.2016).] [14: Борев, А.В. Регулирование корпоративного лоббизма в Евросоюзе/ Борев, А.В. URL: http://www.lobbyists.ru/eu/3.pdf (дата обращения 29.03.2015)] [15: Белоусов, А.Б. Лоббизм в Европейском союзе: корпорации vs. НКО/ Белоусов, А.Б. URL: http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:SFL95QN4ul8J:www.ifp.uran.ru/netcat_files/653/696/h_0803dabb3349ab7572b88e2aeceeebfe+&cd=1&hl=en&ct=clnk&gl=ru (дата обращения 10.04.2015).] [16: Бусыгина, И.М. “Невидимая рука»: корпоративный лоббизм в Европейском Союзе/ Бусыгина, И.М. URL: http://magazines.russ.ru/nz/2006/48/bu12.html#_ftn4 (дата обращения: 25.03.2016).] [17: Леви, Д.А. Современное лоббирование в Европейском Союзе / Леви, Д.А. – СПб. : Издательство С.-Петербургского университета, 2008, - 183 c.]

Так же были задействованы монографии таких исследователей как Coen D.[footnoteRef:18], Heike C.[footnoteRef:19], Greenwood J.[footnoteRef:20], исследующих институт лоббирования в ЕС, а так же труды Caroline de C.[footnoteRef:21] и Rinus van S.[footnoteRef:22], которые занимаются изучением искусства лоббирования. Кроме того, была использована следующая литература: Bowen P.[footnoteRef:23], Cave T. и Rowell A.[footnoteRef:24], Patz R.[footnoteRef:25], Vass A[footnoteRef:26]. [18: EU Lobbyng: Empirical and Theoretical studies / D. Coen [et al.]. – NY : Routledge, 2013. - 172 p.] [19: Heike, K. Lobbying in the European Union: Interest Groups, Lobbying Coalitions, and Policy Change / K. Heike Oxford : Oxford university press, 2013. – 278 p.] [20: Justin, G. Interest representation in the European Union / G. Justin - Macmillan, 2003. – 288 p.] [21: Caroline, de C. ILobby.EU: Survival guide to EU lobbying, including the Use of social media / de C. Caroline – Delft : Eburon Delft, 2010. – 220 p.] [22: Rinus, van S. Machiavelli in Brussels: The Art of lobbying in the EU / van S. Rinus - Amsterdam : Amsterdam university press, 2002. – 344 p.] [23: Bouwen, P. Corporate lobbying in the European Union: the logic of access/ P. Bowen, Journal of European Public Policy. - 2002. №3. –P.378] [24: Cave, T., Rowell, A. The truth about lobbying: 10 ways big business controls government / Cave, T., Rowell, A. URL: http://www.theguardian.com/politics/2014/mar/12/lobbying-10-ways-corprations-influence-government (дата обращения: 29.04.2016).] [25: Patz, R. A long way to go for effective EU lobby regulation/ Patz, R. URL: https://euobserver.com/stakeholders/123182 (дата обращения 23.04.16).] [26: Vass, A. Lobbying Opportunities, Confusions And Misrepresentations In The European Union/ Vass, A. URL: http://www.lobbyists.ru/eu/15.pdf (дата обращения: 10.04.2016).
]

Методология исследования включает в себя анализ института лоббирования, структурно-институциональный метод исследования Европейской Комиссии в плане точек соприкосновения с лоббистами, метод сравнения примененный к оценке эффективности взятых для анализа лоббистских организаций и метод моделирования, взятый за основу для достижения поставленной в работе цели.
Необходимо сделать несколько ограничений: во-первых, данной работе рассматривается лоббирование не только в качестве профессиональной деятельности отдельных лиц или организаций, но и в качестве вклада обычных граждан Европейского Союза, которые имеют возможность высказать свое мнение и повлиять на процесс принятия решений. Во-вторых, в работе рассматривается лоббирование только на наднациональном уровне.

Глава 1. Институт лоббирования в Европейском Союзе.
Социальное развитие современных обществ подразумевает все более активное взаимодействие между государством и гражданским обществом, которое представляет цели и интересы частных лиц, в процессе разработки политических решений. Соответственно, благодаря этому, увеличивается значение институтов, которые осуществляют функцию посредничества между государством и гражданским обществом и способствуют преобразованию частных интересов в единый общественный интерес.
Важнейшими из таких институтов в современном обществе становятся группы интересов, которые представляют собой социальные объединения для совместного отстаивания и реализации общих интересов, и лоббирование как специфический канал или механизм, посредством которого осуществляется воздействие частных интересов на государственную политику.
Исследование лоббирования традиционно является одной из приоритетных тем в политической науке. Особый интерес представляет собой проблематика эффективного участия данных институтов в процессах выработки политических решений и их реализации.
В английский язык слово «лобби» пришло из средневековой латыни и означало проходы или крытые галереи в монастырях. В США и Великобритании данным словом называли открытые для публики кулуары, палаты представителей и сената, где заинтересованные граждане могли увидеться с парламентариями с целью оказания влияния на принятие того или иного законопроекта. Именно в США слово «лоббизм» получило близкое к сегодняшнему значение в начале 19 века, где лоббистами именовали людей, которые пытались путем воздействия на депутатов конгресса добиться принятия, либо отклонения законопроекта.
1.1 Профессионализация института лоббирования.
Сегодня «лоббирование» по прежнему связано с парламентской деятельностью, но прибрело более широкое значение, означая совершение действий, нацеленных на осуществление влияния на должностных лиц и, особенно, на членов законодательных органов, занимающихся разработкой законодательства[footnoteRef:27]. Лоббирование признано неотъемлемой частью общего политического процесса и урегулировано законодательно. Его своеобразие заключается в том, что он специфически не принадлежит только к политической сфере, но и может заключать экономические интересы в своих целях. Лоббистом может выступать как отельный человек, который вносит свой личный вклад в процесс принятия решений, так и профессионал, который работает на какую-либо компанию и защищает ее интересы в процессе принятия решений. [27: Lobby, Merriam-Webster online dictionary. // URL: http://www.merriam-webster.com/dictionary/lobby (дата обращения: 20.03.2016).]

Для различных бизнес-структур лоббирование может стать одной из возможностей повлиять на политическую линию в своих интересах. Как это было в Европейском Союзе, где крупные фирмы сосредоточили свои интересы на процессе европейской интеграции в 90-х годах и увеличили свой вес, получив инструменты влияния в европейских институтах путем финансирования тех, которые занимались связями с общественностью[footnoteRef:28]. Однако бизнес не является единственным актором в данной сфере: развиваются организации гражданского общества и их вес в политической жизни, а так же различные профсоюзы (labour organisation) или государственные учреждения. [28: Justin, G. Interest representation in the European Union / G. Justin - Macmillan, 2003. –p. 19]

Потребности в лоббизме очень возросли в 20 веке, что объясняется такими процессами как усложнение внутренней структуры обществ и появление в них множества частных интересов и усиление государственного вмешательства во все сферы жизни общества, что неизбежно затрагивает интересы подавляющего большинства общественных групп. Помимо упомянутых предпосылок, объясняющих необходимость лоббизма, важно отметить еще такие, как усиление значения субъектов экономических отношений, их сила и влияние на власть; появление конкурентной среды в политике и открытость процесса принятия политических решений.
Необходимо сделать некоторое ограничение: политическая наука ориентируется на изучение легальных и допустимых методов лоббирования, изучение нелегальных видов лоббирования, таких как коррупция, запугивание и т.д. относится к правовой сфере[footnoteRef:29]. А так же следует уточнить, что любой процесс лоббирования нельзя отождествлять со словом «борьба», так как в большинстве случаев участники процесса принятия решений стремятся создать или изменить правила существования для своих групп, выразив это в приемлемой форме для органов власти, какими бы разными и противоречивыми они не были. [29: Леви, Д.А. Современное лоббирование в Европейском Союзе в поисках общих ценностей и точек соприкосновения/ Леви, Д.А. – СПб : Сезам-Принт ,2009, с.28]

На сегодняшний день значительно расширилась социальная база лоббирования: если ранее к лоббированию прибегали лишь отдельные политически ангажированные субъекты (например, профсоюзы), то теперь практически все существующие в обществе группы могут активно отстаивать свои интересы в органах государственной власти с помощью лоббирования (средний и малый бизнес, массовые общественные организации, представители сфер образования и здравоохранения и др.). Почти все крупные корпорации, предпринимательские союзы имеют в своем составе подразделения, занимающиеся лоббистской деятельностью (такие как отделы по отношениям с правительством и по вопросам законодательства). Более того, лоббизм перестал употребляться только как инструмент воздействия на членов законодательных собраний - теперь он применяется ко всем существенным центрам власти и центрам управления. А так же лоббизм расширил свои масштабы – он трансформировался в целую систему взаимодействия частных интересов и публичных органов власти.
В современных обществах лоббируют не только непосредственно группы интересов, а в большинстве своем профессиональные лоббисты, поэтому лоббирование во все большей степени приобретает характер "профессиональной деятельности либо сотрудников, либо специальных консультантов, нанятых компаниями, деловыми и профессиональными ассоциациями, профсоюзными и прочими группами для представления интересов этих организаций в процессе формирования государственной политики"[footnoteRef:30]. Профессиональное лоббирование предполагает решение различных задач, среди которых: наблюдение за работой правительственных органов, которая затрагивает интересы групп; совершенствование отношений с сотрудниками правительственных органов и учреждений; оказание влияния на разработку административных решений и законодательства, которые также затрагивают интересы групп; разъяснение представителям правительственных учреждений, в чем состоит деятельность представляемых групп и т.д. Профессионализация лоббирования так же способствует появлению большого количества фирм (юридические фирмы, PR-агентства, агентства по общественным делам-public affairs agencies) и частных лиц (лоббисты-профессионалы), которые оказывают данные профессиональные услуги. Еще в 1995 году в европейском союзе действовало 10 тыс. лоббистов, в 2008 году 15. тысяч лоббистов и 2500 организаций в Брюсселе[footnoteRef:31], по состоянию на апрель 2014 года число лоббистских организаций, зарегистрированных в столице ЕС, достигало 6500[footnoteRef:32], а в декабре 2014 Реестр Прозрачности насчитывал уже более 7000 организаций[footnoteRef:33]. То есть, начиная с середины 90-х года их число увеличилось вдвое. На данный момент на сайте Реестра Прозрачности можно в режиме онлайн следить за регистрацией: на 17 марта 2016 года зарегистрировано 9453 единицы, где в большинстве торговые, бизнес и профессиональные организации, а так же внутренние (in-house) лоббисты[footnoteRef:34]. По статистике, каждую неделю регистрируется примерно 50 новых единиц[footnoteRef:35]. [30: Павроз, А.В. Группы интересов и лоббизм в политике/ Павроз, А.В. – СПб : Издательство С.-Петербургского университета, 2006, с. 87] [31: Smallwood, A., Hope, S., Stevenson, M. Lobbying in the EU: An Overview/ Smallwood, A., Hope, S., Stevenson, M. URL: http://www.lobbyists.ru/eu/9.pdf (дата обращения 25.03.2015).] [32: Белоусов, А.Б. Лоббизм в Европейском союзе: корпорации vs. НКО/ Белоусов, А.Б. URL: http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:SFL95QN4ul8J:www.ifp.uran.ru/netcat_files/653/696/h_0803dabb3349ab7572b88e2aeceeebfe+&cd=1&hl=en&ct=clnk&gl=ru (дата обращения 10.04.2015).] [33: EU Transparency Register, European Parliament. // URL: http://www.europarl.europa.eu/EPRS/EPRS-Briefing-542170-European-Transparency-Register-FINAL.pdf (дата обращения 15.04.2015).] [34: Transparency and EU, Europa.eu. // URL: http://ec.europa.eu/transparencyregister/public/homePage.do (дата обращения17.03.2016).] [35: Transparency Register, Take a look at who is lobbying the EU Institutions, Europa.eu. URL: http://ec.europa.eu/transparency/docs/factsheet_transparency_register_en.pdf (дата обращения 18.03.2016).]

При рассмотрении лоббизма как социально-политического института важно выделить его социальное и партикулярное значение. Социальное значение заключается в том, что данный институт содействует вовлечению в политический процесс множества самых разнообразных социальных групп и тем самым способствует формированию гармоничной и сбалансированной государственной политики и дополняет систему электорально-партийного представительства, характерную для демократии. А партикулярное значение состоит в способности той или иной группы максимально действенно отстаивать свои интересы в процессах выработки и реализации государственной политики, что основывается на таких компонентах, как понимание процессов выработки и реализации государственной политики и умении применять технологии влияния на выработку политических решений. Следует подчеркнуть, что большую актуальность приобретает проблема социальной эффективности лоббирования (заключается в способности формировать сбалансированную политику при учете множества частных интересов в союзе с электорально-партийной системой[footnoteRef:36]) в связи с интенсификацией процессов социально-политического взаимодействия. [36: Доспан, С.О. Лоббизм как многоаспектный феномен социально-политической системы/ Доспан, С.О. URL:

[…]

когда бывшие члены парламента или другие официальные лица трудоустраиваются в лобби-фирмах, применяя свою инсайдерскую информацию. К примеру, Жан де Рут (Jean de Ruyt) – дипломатический работник Бельгии, который уволился в 2012 году, а в данный момент являющийся консультантом для Covington & Burling LLP[footnoteRef:115] и членом консультативного совета McLarty Associates в Вашингтоне. Однако организация Альтер ЕС (Alter EU) ведет кампанию по блокированию возможности перехода официальных лиц на работу в крупные фирмы, так как работая на крупные компании, чиновники дают им важные связи и, соответственно, влияние, что увеличивает доминирование крупного бизнеса в Брюсселе[footnoteRef:116]. Данная ситуация может поставить под угрозу учет мнений граждан и их общественных интересов. Можно сделать вывод, что данная кампания и кампании упомянутые выше нацелены на повышение прозрачности процесса принятия решений в Евросоюзе и на обеспечение сбалансированного вовлечения заинтересованных сторон в данный процесс. [114: Euraffex, Let’s go to Mickey Mouse. // URL: http://www.euraffex.eu/mickey_mouse/ (дата обращения: 01.05.2016).] [115: Lipton, E., Hakim, E. Lobbying Bonanza as Firms Try to Influence European Union / Lipton, E., Hakim, E. URL: http://www.nytimes.com/ URL: http://www.nytimes.com/2013/10/19/world/europe/lobbying-bonanza-as-firms-try-to-influence-european-union.html?_r=0 (дата обращения: 25.04.2016).] [116: ALTER-EU, Block the revolving door. // URL: http://www.alter-eu.org/block-the-revolving-door (дата обращения: 20.04.2016).]

В целом, лоббирование в Европейском Союзе не носит агрессивного характера, так как конструктивный диалог оставляет больше возможностей быть услышанным и внести желаемые изменения в законопроект. Например, Европейская ассоциация нефтяной промышленности после разработки проекта директивы по сокращению газовых выбросов в Еврокомиссии попыталась воспрепятствовать принятию документа в Парламенте, так как в него было внесено множество поправок по вопросам более жестких условий для нефтеперерабатывающей промышленности[footnoteRef:117]. Нанятые лоббисты стали угрожать парламентариям потерей мандата, что привело к ухудшению репутации ассоциации, а данный момент губителен для компании, которая активно продвигает свои интересы на европейский уровень. [117: Шохин, А.Н. Лоббистская деятельность бизнеса в Европейском Союзе: практика, возможности, технологии/ Шохин, А.Н. URL: http://www.center-bereg.ru/723.html (дата обращения: 24.04.2016).]

Немаловажно правильно использовать СМИ, а именно когда, так как чем эмоциональнее пресса описывает кампанию, тем меньше возможности у лоббистов контролировать этот процесс. Однако, в плане диалога с правительством СМИ играют ключевую роль, так как какой бы ни была цель лоббистской кампании, она будет выражена в контексте озабоченности национальными интересами[footnoteRef:118]. Важно правильно выражать передаваемое сообщение, чтобы оно было правильно понято. Например, в 2011 году в Англии компания Westbourne Communications, которая была вовлечена в кампанию по строительству высокоскоростной железной дороги, поручила лоббисту Джеймсу Бэтхэллу (James Bethell) спасти дорогостоящий проект, для чего было изменено направление дискуссии – на вопросы экономического роста и рабочих мест. Новое сообщение фокусировалось на том, что состоятельные люди Чилтернса стоят на пути людей рабочего класса, которые могут иметь возможность получить рабочие места: «наши газоны или их рабочие места!»[footnoteRef:119]. Само послание заставляет не правильно его интерпретировать, не смотря на то, что от строительства скоростной дороги все очевидно получат преимущества. [118: Cave, T., Rowell, A. The truth about lobbying: 10 ways big business controls government / Cave, T., Rowell, A. URL: http://www.theguardian.com/politics/2014/mar/12/lobbying-10-ways-corprations-influence-government (дата обращения: 29.04.2016).] [119: YouTube, Yes to Jobs, Yes to High Speed Rail. // URL: https://www.youtube.com/watch?v=pBiVmlzRVXA (дата обращения: 29.04.2016).]

В случае с ЕК лоббисты имеют возможность оказывать влияние на процесс принятия решений в том случае, если они работают с членами Комиссии как партнеры. Для этого лоббист должен быть всегда в распоряжении Комиссии для того, чтобы востребованная информация была предоставлена вовремя. В данном случае можно сказать о проявлении, так называемого, со-производства Комиссии с гражданским обществом, так как плодотворное взаимодействие является залогом эффективной реализации политического курса[footnoteRef:120]. [120: Павроз, А.В. Government Relations как институт социально-политического взаимодействия/ Павроз, А.В. URL: http://www.politex.info/content/view/138/30/ (дата обращения: 29.04.2016).]

Таким образом, можно сделать вывод, что Комиссия открытый для диалога орган ЕС, который является модератором, привлекая группы интересов к процессу принятия решений. В зависимости от имеющихся в распоряжении лоббиста ресурсов, зависит успех лоббируемого проекта, поэтому сценарий эффективного лоббирования через Европейскую Комиссию должен включать все вышеупомянутые аспекты: в первую очередь лоббист должен быть зарегистрирован в Реестре Прозрачности, что повысит уровень доверия к нему. Во-вторых, лоббирование в ЕК сопровождается предоставлением достоверной и четкой информации по запрашиваемым темам. В-третьих, включение в законодательный процесс на ранних стадиях позволяет внести наибольший вклад в него, поэтому именно Комиссия, инициирующая законы, является мишенью для лоббистов. Типовой сценарий лоббирования в Европейском Союзе на примере Европейской Комиссии включает в себя: инициирование законодательного акта Еврокомиссией, после чего она превращается в площадку для широкого обсуждения принимаемого закона с привлечением максимального количества заинтересованных сторон для повышения эффективности законодательства, а так же для обеспечения прозрачности и подотчетности. Лоббисты воздействуют на принимаемые решения через открытые консультации, экспертные группы, Европейский экономический и социальный комитет и Комитет регионов, а так же через комитеты комитологии, где лоббисты имеют доступ к членам данных комитетов, которые высказывают мнения касательно мер по внедрению законов на Европейском уровне. Данные этапы подкрепляются определенными тактиками и стратегиями, где в качестве основных можно выделить обеспечение определенного доверия путем регистрации в Реестре, затем внедрение в процесс принятия решений на первых стадиях его разработки в Еврокомиссии и предоставление достоверной и необходимой информации еврокомиссарам.

Заключение.
Лоббирование в Европейской Союзе является широко изученным явлением, так как на сегодняшний день государство оказывает всестороннее влияние на жизнь общества и изучение инструментов общения между органами государственной власти и обществом представляется актуальным. Поэтому данная работа была посвящена изучению института лоббирования в Европейском союзе с целью построения сценария эффективного лоббирования на примере Европейской Комиссии.
Первая задача заключалась в рассмотрении профессионализации института лоббирования и развития данного института в Европейском Союзе. Под профессионализацией лоббирования понимается расширение масштабов лоббирования и трансформация процесса оказания влияния на членов государственных органов в целую систему взаимодействия частных интересов и публичных органов власти. Профессионализация лоббирования зависит от нескольких факторов. Первый и самый важный – это усложнение внутренней структуры общества, связанной с появлением все большего количества новых частных интересов и усиление влияния государства на все сферы жизни общества, что активизирует общественные группы в стремлении повлиять на законодательный процесс. Далее следуют такие предпосылки, как усиление субъектов экономических отношений и, соответственно, их силы и влияния на государственную власть и открытость процесса принятия решений. Кроме того, на профессионализацию лоббирования влияют стоящие перед лоббистами задачи: наблюдение за работой правительственных органов, разъяснение сути деятельности представляемых групп, совершенствование отношений с сотрудниками правительственных органов, оказание влияния на разработку законодательства и другие. Активное развитие лоббирования в Европейском Союзе берет свое начало с момента построения общего рынка, когда некоторые полномочия стран-членов перешли в компетенцию наднациональных органов. Затем с заключением основных договоров в 1992, 1997 и 2001 появлялось все больше лоббистских организаций. Таким образом, именно процесс интеграции и передача функций государств-членов на наднациональный уровень определяло развитие лоббизма в количественном и качественном отношении.
Второй задачей являлся анализ принципов правового регулирования в Европейском Союзе на примере Европейской Комиссии. Основой правового регулирования лоббирования в процессуальном плане в Европейском Союзе являются такие документы как Кодекс поведения (Code of conduct) или Коммюнике Комиссии об открытом и структурированном диалоге между Комиссией и специальными группами интересов, так как основного и единого документа регулирующего лоббистскую деятельность не существует. А в содержательном плане деятельность лоббистов регулирует Реестр Прозрачности, регистрация в котором не является обязательной. В целом, все попытки правового регулирования лоббирования нацелены на повышения прозрачности данного процесса.
Для понимания того, в какой форме проявляется доступ лоббистов к Европейской Комиссии была, поставлена третья задача: проследить процесс принятия решений в Европейской Комиссии и точки соприкосновения лоббистов с Комиссией во время законодательного процесса. Комиссия – это единственный орган в ЕС, обладающий правом законодательной инициативы и, соответственно, наиболее интересный для лоббистов орган. Кроме того, она представляет собой открытый для лоббистов орган, так как в процессе принятия решений нуждается в экспертных знаниях и информации, которую может получить только от заинтересованных сторон. Основным инструментом общения групп интересов и Комиссии являются консультации, не только открытые консультации, которые проводятся онлайн и доступные всем, но и консультации с экспертными группами, которые создаются Комиссией или же просто имеют административную и финансовую поддержку от нее. В их состав так же могут входить члены лоббистских организаций, но такая ситуация в основном допускается при условии регистрации лоббистской группы в Реестре Прозрачности. Кроме вышеперечисленных точек доступа существуют еще два консультативных комитета: Европейский экономический и социальный комитет и Комитет Регионов, которые являются связующим звеном между институтами Евросоюза и организованным гражданским обществом.
В соответствии с четвертой задачей, автор изучил вовлечение лоббистов в процесс контроля ЕК над исполнением решений в ЕС. Договором об учреждении Европейского Экономического Сообщества на Еврокомиссию была возложена обязанность осуществлять контроль над исполнением принятых решений, чем занимаются комитеты комитологии, которые выражают официальное мнение по отношению к мерам по внедрению законов в ЕС. Так как данные комитеты состоят из представителей стран-членов, лоббисты имеют возможность влиять на принимаемые ими решения, что можно назвать «вторичным лоббированием». Более того, ЕК имеет право обращаться в Суд ЕС с иском против страны, которая не выполняет свои обязательства по Договору, что влечет ущемление интересов некоторых корпораций ил гражданских организаций, которые оповещают об этом Комиссию. Таким образом, Европейская Комиссия является развитой площадкой для лоббирования групп интересов, которые могут оказывать влияние на процесс принятия решений с момента появления проекта в ЕК до момента первых стадий его обсуждения в Парламенте и Совете, через вышеперечисленные каналы.
Пятой задачей являлось выделение подходов к оценке эффективности лоббирования в Европейском Союзе, в ходе выполнения которой было выделено три подхода: количественный, качественный и смешанный, где смешанный был признан автором наиболее эффективным подходом, который показывает наиболее полную картину для объективного сравнения. В качестве примера были взяты две лоббистские организации: Юридическое общество Шотландии и Юридическое общество Северной Ирландии; и проведен анализ их деятельности с применением смешанного подхода, после которого лоббирование европейских органов данными организациями было признано эффективным.
Для достижения поставленной цели в исследовании была задана пятая задача, заключающаяся в анализе наиболее распространенных тактик и стратегий лоббирования Еврокомиссии. С учетом того факта, что Еврокомиссия обладает правом законодательной инициативы, лоббисты проявляют наиболее активный интерес к данному органу. Для достижения поставленной цели, а именно, для оказания влияния на принимаемые законы или на меры их имплементации через комитеты комитологии в ЕК, лоббисты включаются в работу на самых ранних стадиях, так как данные предоставленные на раннем сроке с наибольшей вероятностью будут учтены. Далее, лоббистские организации повышают уровень доверия к себе путем регистрации в Реестре Прозрачности, благодаря чему они могут входить в состав экспертных групп. Большую значимость имеет факт предоставления достоверной информации по требуемой теме, для чего лоббист должен быть погружен в тот вопрос, которым занимается. Касаемо стратегий лоббирования, лоббисты в Европейской Комиссии используют как активную, так и реактивную, где активная инициирует процесс принятия решения, а реактивная имеет место в случае существующего проекта, который противоречит интересам лоббистов и они вынуждены предоставлять экспертные заключения об их противоположном мнении.
В итоге проведенного исследования был смоделирован сценарий эффективного лоббирования в Европейском Союзе на примере Европейской Комиссии. Данный сценарий начинается с момента инициирования Комиссией законопроекта, за которым следует процесс обширного консультирования с заинтересованными сторонами через открытые консультации, экспертные группы, консультативные комитеты (Европейский экономический и социальный комитет и Комитет регионов) и комитеты комитологии в вопросе имплементирования принятых законов. Лоббисты оказывают активное влияния во время нахождения и обсуждения законопроекта в Еврокомиссии и во время первых стадий обсуждения его в Европарламенте и Европейском Совете. Данные действия подкрепляются повышением доверия к лоббистской организации путем регистрации в Реестре Прозрачности и путем предоставления достоверной и качественной информации по требуемому вопросу.

.
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