РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения»
Васильевой Анастасии Сергеевны на тему: Особенности лоббирования в Европейском Союзе: на примере Европейской Комиссии
1. Оценка качества ВКР
№
п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
5
Изучение лоббирования в Европейском союзе особенно в период охлаждения отношений между РФ и ЕС представляется целесообразным и актуальным

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
5
Достижение цели связано с реализацией поставленных задач исследования

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
3
Следует рекомендовать дипломанту более широко рассматривать вопрос подбора литературы: рассматривать не только критические заявления о роли лоббирования в целом, но и обратить внимание на востребованность процесса со стороны государственных и наднациональных институтов.

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
4
Хотелось бы обратить внимание на публикации издательств Palgrave и Routledge по данной тематике. Более развернутое использование комплексных исследований позволило бы решить проблему фрагментарности исследования.

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

5
Соответствуют.

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5; ПК-19, 21, 24)
4
Соответствуют, однако следовало бы более детально разработать целевой сценарий эффективного лоббирования, уделить внимание в т.ч. эконометрическим и количественным замерам.

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, 21)
5
В целом не вызывает нареканий

Средняя оценка:
4

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Работа содержательно представляет собой законченное исследование, соответствующее требованиям, предъявляемым к исследованиям. Работа подготовлена самостоятельно с привлечением источников и литературы. Вместе с тем к главному недостатку исследования следует отнести отсутствие комплексного подхода к оценке и возможностям использования лоббирования в Европейском Союзе и других регионах мира. Автор периодически уходит из вопроса разработки эффективного метода лоббирования в дискурс о законности и моральности лоббирования как такового, злоупотребляя при этом критическими соображениями. Вместе с тем англо-саксонская и не только политико-правовая традиция находит место для правового лоббирования в системе институтов наднационального и национального уровня, что однозначно решает вопрос этой полемики для данного исследования.
3. Рекомендованная оценка: __хорошо_______
«19» мая 2016 г.

Доктор политических наук,

доцент кафедры Мировой политики

Маркушина Н.Ю.
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.